
ATTO DD 506/A1013C/2021 DEL 15/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi

OGGETTO: Adesione  all’Accordo  Quadro  stipulato  da  Consip  per  la  fornitura  di  carburante  per
autotrazione mediante acquisto di buoni carburante “Carburanti in rete – Buoni acquisto 1 –
Lotto 1 . Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016.  Impegno  di  spesa  sul  capitolo  112150/2021  di  euro  45.750,00  (o.f.i)  -  (CIG
Z1932F57F2).

Premesso che:

con DD.DD n. 231 dell’11/10/2019 - n. 283 del 9/12/2019 e n. 235 dell’11/6/2020 il Settore Coordinamento
e gestione servizi generali operativi, ha aderito alla Convenzione Consip “Autoveicoli a noleggio 14 – Lotti 1
e 2 per il noleggio di autovetture senza conducente (46 Fiat Panda 4x4, 2 Alfa Romeo Giulia ed 11 Fiat Tipo
Sedan) alcuni di questi veicoli sono destinati al trasporto degli Amministratori regionali ;

le Convenzioni Consip di noleggio auto senza conducente non comprendono tra gli optional dei veicoli la
fornitura delle fuel card per l’approvvigionamento del carburante e pertanto i 59 veicoli sono sprovvisti di
tessera magnetica per il rifornimento;

con DD n. 617 del 14/12/2020 sono stati acquistati buoni carburante benzina e gasolio per i veicoli suddetti,
tale fornitura non risulta sufficiente per garantire l’approvvigionamento del carburante per le suddette auto di
servizio;

richiamato l’art.  1,  comma 7 del D.L. n. 95 del  6/7/2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del
7/8/2012 il quale stabilisce che: “…..le amministrazioni pubbliche……relativamente alle seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas carburanti in rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A;

è necessario garantire l’operatività delle suddette vetture, verificato inoltre che è ancora attivo l’ Accordo
Quadro per l’acquisto di Buoni Carburante denominato “Carburanti in rete – Buoni acquisto 1 – lotto 1
aggiudicato alle Società Italiana Petroli S.p.A domiciliata in viale dell’Industria, 92 ( Roma) ed ENI S.p.A
con sede legale in P.le Enrico Mattei 1 (Roma);

Pag 1 di 9



valutato che:

come stabilito dall’Accordo Quadro, le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza
doverne dare motivazione, affidano l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il
punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse (Art. 5 Accordo Quadro –
Modalità di scelta del Fornitore)

per tutte le province piemontesi la società Italiana Petroli S.p.A ha ottenuto, in fase di gara, il punteggio
complessivo piu’ elevato;

sul  territorio  del  Piemonte  sono  presenti  diverse  stazioni  di  servizio  IP-API  (ex  TOTALERG)  che
consentiranno agevolmente il rifornimento di carburante ai veicoli regionali utilizzati;

il  buono elettronico IP è  valido dal  momento dell’attivazione fino all’azzeramento del  proprio valore  e
comunque non oltre 36 mesi dal momento dell’attivazione;

il  fine  che  si  intende  perseguire  consiste  nell’acquisire  il  carburante  necessario  al  funzionamento  delle
autovetture di servizio, in uso dal personale della Regione Piemonte, per un periodo limitato, fino alla nuova
pubblicazione di Convenzioni o Accordo Quadro per la fornitura di “ fuel card”;

l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  carburante  alla  pompa con erogazione  alla  stazione  di  servizio
attraverso buoni carburante tipologia “usa e getta con importo a scalare”;

ai  fini  della  razionalizzazione  della  spesa  l’ Ente  intende  aderire  al  citato  Accordo  Quadro,  attraverso
l’Ordine diretto di acquisto (n° ordine 6331759 del 13/9/2021) allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale) per un totale di n. 750 buoni, di importo nominale come specificato:

• 300 valore 50 euro (benzina) - totale euro 15.000,00 (o.f.e)
• 450 valore 50 euro (gasolio) - totale euro 22.500,00 (o.f.e)

che alla spesa complessiva per i rifornimenti, corrispondente ad euro 45.750,00 di cui euro 37.500,00 per la
fornitura ed euro 8.250,00 (per IVA 22%) soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter D.P.R.
633/1974, si farà fronte mediante la disponibilità di cui al capitolo di spesa 112150 del Bilancio gestionale
finanziario 2021/2023- annualità 2021;

verificato che il capitolo 112150/2021 (fondi regionali) “Spese per acquisto o noleggio di mezzi di trasporto
compreso l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gi oneri di circolazione e l’eventuale noleggio
- carburanti” risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

è necessario impegnare sul capitolo 112150/2021 la somma di euro 45.750,00 (o.f.i) a favore della società
Italiana Petroli S.p.A, domiciliata in viale dell’Industria, 92 (00144 Roma) P.IVA 00051570893 (cod ben.
107115);

la cui transazione elementare del succitato movimento contabile è rappresentata nell’allegato “Appendice A –
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

la formalizzazione del presente affidamento e quindi, la definizione del rapporto contrattuale, è effettuata
tramite la presente determinazione alla quale si allega il modulo di Ordine diretto di Acquisto (n. 6331759
del 13/9/2021) generato sul portale degli acquisti in rete P.A, per farne parte integrante e sostanziale;

verificato che il DURC della soc. ITALIANA PETROLI risulta regolare;

Pag 2 di 9



il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e della Legge n. 241/1990 è
il dr. Guido Odicino, dirigente del Settore Coordinamento e gestione servizi generali operativi;

attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 7/8/1990 "Nuove norme su procedimento amministrativo" e la legge regionale n.
14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione;

• D.Lgs  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• D.Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42"; '' D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

• D.L.76/2020 e legge di conversione 11/09/2020 n. 120;

• D.L. 77/2021 del 31/5/2021;

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s..m.i.;

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, Pag 3 di
10 trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• Legge n. 190 del 6/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione

• Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni".
parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• DGR n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017;

• DGR n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "approvazione del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte;

• Legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

• DGR n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023" Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento del Bilancio

Pag 3 di 9



Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi  dell'artico  10,
comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i;

DETERMINA

di  aderire  all’Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  carburante  mediante  buoni  carburante  denominata
“Carburanti rete – Buoni acquisto 1 – Lotto 1 – aggiudicato alle società ITALIANA PETROLI S.p.A, con
sede legale in viale dell’Industria, 92 1322 (00144 Roma) ed ENI S.p.A con sede legale in P.le Enrico Mattei
1 (Roma);

di scegliere la fornitura della soc. ITALIANA PETROLI S.p.A sulla base della valutazione del punteggio
complessivo piu’ elevato, ottenuto in fase di gara, per tutte le province piemontesi, come indicato dall’art. 5
dell’Accordo Quadro “Modalità di scelta del Fornitore”;

di  procedere  alla  richiesta  di  fornitura  del  carburante  per  il  funzionamento  degli  automezzi  regionali
sprovvisti  di  fuel  card  ,  mediante  l’invio  dell’ordinativo  “Ordine  di  acquisto  diretto  n.  6331759  del
13/9/2021” allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un totale di 750
buoni con importo a scalare, del valore nominale sotto specificato:

• 300 valore 50 euro (benzina) - totale euro 15.000,00 (o.f.e)
• 450 valore 50 euro (gasolio) - totale euro 22.500,00 (o.f.e)

di quantificare la spesa complessiva per l’acquisto di buoni carburante, corrispondente ad euro 45.750,00 di
cui euro 37.500,00 per la fornitura ed euro 8.250,00 (per IVA 22%) soggetta a scissione dei pagamenti ai
sensi dell’art.  17ter D.P.R. 633/1974 con le disponibilità di cui al capitolo di spesa 112150 del Bilancio
gestionale finanziario 2021/2023 – annualità 2021;

di impegnare la somma di euro 45.750,00 (o.f.i) sul capitolo 112150/2021 a favore della Società Italiana
Petroli S.p.A, domiciliata le in viale dell’Industria, 92 (00144 Roma) P.IVA 00051570893 -cod ben. 107115;

la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

che il CIG acquisito per la fornitura di cui al presente provvedimento è Z1932F57F2;.

di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura;

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010 nonchè sul sito istituzionale, nella sezione Amminisrazione
Trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

Dati amministrazione trasparente:

Beneficiario: ITALIANA PETROLI S.P.A. (viale dell’Industria, 92 - Roma) P.IVA 00051570893
Modalità di individuazione: procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 - adesione ad Accordo Quadro “Carburanti rete – Buoni acquisto 1 – Lotto 1 - cod. ben. 107115
(CIG Z1932F57F2)
Importo complessivo: euro 45.750,00 (o.f.i) capitolo 112150/2021
Dirigente responsabile dr. Guido Odicino

Pag 4 di 9



IL DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Guido Odicino

Pag 5 di 9



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

740950

RM

90612832

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3197252

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7047403289

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore ENERGIA / PETROLIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

17/12/1991

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

6331759

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

IHRBBE

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00051570893

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Accordi Quadro

00051570893

80087670016

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

80087670016

CUP
Z1932F57F2

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

Descrizione Ordine ACQUISTO BUONI CARBURANTE BENZINA E
GASOLIO

Bando Carburanti Rete Buoni Acquisto 1
Categoria(Lotto) Lotto 1 - Carburante per autotrazione mediante buoni

acquisto

Nome Ente REGIONE PIEMONTE

SETTORE COORDINAMENTO GESTIONE SERVIZI
GENERALI OPERATIVI, TUTELA DEI CONSUMATOR

Nome Ufficio

P.ZZA CASTELLO,165, 10100 - TORINO (TO)Indirizzo Ufficio
0114322986/nullTelefono / FAX ufficio

GUIDO ODICINO / CF: DCNGDU63P07F965PPunto Ordinante
GUIDO.ODICINO@REGIONE.PIEMONTE.ITEmail Punto Ordinante

PALMA TASSONEOrdine istruito da

ITALIANA PETROLI S.P.A.Ragione Sociale

VIA SALARIA 1322 - 00144 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
0684931/0664242147Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ITALIANAPETROLI@PEC.GRUPPOAPI.COM

DIREZIONE GENERALE DEL LAZIO UFFICIO GRANDI
CONTRIBUENTI ROMA VIA CAPRANESE 54

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3 Pag 6 di 9



Oggetto dell'ordine ( 1 di 2 ) - Scheda tecnica: Buoni acquisto

Buono acquisto: Buono benzina da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - Valore nominale taglio unitario (€):

50,00 - Tipo carburante: benzina - Unità di vendita: Buono - Tipologia buono: usa e getta con importo a scalare -

Codice articolo accordo quadro: AQBA1_IP_B_50_S - Tipo contratto: Acquisto - Prezzo: 1

Oggetto dell'ordine ( 2 di 2 ) - Scheda tecnica: Buoni acquisto

Buono acquisto: Buono gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - Valore nominale taglio unitario (€):

50,00 - Tipo carburante: gasolio - Unità di vendita: Buono - Tipologia buono: usa e getta con importo a scalare -

Codice articolo accordo quadro: AQBA1_IP_G_50_S - Tipo contratto: Acquisto - Prezzo: 1

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Nome e Cognome del Responsabile
del Procedimento Amministrativo

Guido Odicino

Riferimenti del Responsabile del
Procedimento Amministrativo (telefono,
fax, email)

0114322986,guido.odicino@regione.piemonte.it

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Motivazione della scelta del fornitore Punteggio totale maggiore nelle province
Tipologia di accisa Ordinaria

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Buono benzina da €
50,00 usa e getta
con importo a
scalare

1 1,00 22,0015000,00 €300 (Buono)

    50.00( Valore
nominale del
buono acquisto)

Buono gasolio da €
50,00 usa e getta
con importo a
scalare

2 1,00 22,0022500,00 €450 (Buono)

    50.00( Valore
nominale del
buono acquisto)

2 diPagina 3 Pag 7 di 9



37500,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 8250,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 45750,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

P.ZZA CASTELLO 165 - 10122 - TORINO - (TO)Indirizzo di Consegna
P.ZZA CASTELLO 165 - 10122 - TORINO - (TO)Indirizzo di Fatturazione
REGIONE PIEMONTEIntestatario Fattura
80087670016Codice Fiscale Intestatario Fattura
80087670016Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

URGENTE CONSEGNA

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: Visto l’ “Accordo Quadro per la fornitura di Carburanti per autotrazione
mediante Buoni Acquisto - Codice CIG 8137904AD1” attivata dalla Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26
della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i.;- considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte
stabilite nel suddetto Accordo Quadro; DICHIARA- di aderire all’ Accordo Quadro e a tutte le condizioni
normative ed economiche ivi previste;- di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati
personali di cui all’art. 23 dell’ Accordo Quadro sopra citato, e di autorizzare il Fornitore nonché la
Consip al trattamento dei propri dati personali.

3 diPagina 3 Pag 8 di 9



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 506/A1013C/2021  DEL 15/09/2021

Impegno N°: 2021/11248
Descrizione: ACQUISTO BUONI CARBURANTE BENZIANA E GASOLIO 
Importo (€): 45.750,00
Cap.: 112150 / 2021 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO - CARBURANTI E MATERIALI INFORMATICI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z1932F57F2
Soggetto: Cod. 107115
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 9 di 9


		2021-09-15T11:13:53+0200
	GUIDO ODICINO


	



